d i smembraos sufficienti redi tuum portione. Modo idem Archiepiscopus 

et alias id genus dismembrat iones, bono an imarum postulante, peragere 

in tendi t ; sed eius Capitulum cathedrale hac de re exquisitum au tumat , 

id per Ordinarium iure proprio f ier i haud posse, quum ex canone 1 4 2 2 

C. I. C. « uni Apostolicae Sedi reservetur dismembratio, quae, detractis 

« bonis beneficialibus fiat, quin novum erigatur beneficium ». 

Quamvis Utinensis Archiepiscopus innixus alteri canoni 1 4 2 7 in 

contrar iam abeat sentent iam, ad omne dubium tol lendum a tque ad 

tut ius procedendum, ab hac S. Congregatione suppJiciter postulavit 

authent ice declarari , u t rum Ordinarius enunciatas dismembrat iones 

propria auctori tate agere possit, an e contrario Apostolica facultate indi

geat; quo postremo in casu petiit praeterea sanat ionem quoad praeteri

tum atque Apostolicum indultum ad similes dismembrat iones posthac 

peragendas. 

SYNOPSIS DISCEPTATIONIS. — Ad recte assequendam vim can. 1 4 2 2 in 

concordia cum can. 1 4 2 7 i temque cum can. 1 5 0 0 , qui vel pr ima facie 

ad casum quo de agitur facere videtur, oportet canonicam dismembra

tionis notionem praemit tere . I am ante editum Codicem ad rem animad-

vertebat cl. Wernz, Ius decretalium, vol. II, tit. XIII , n. 2 6 9 : « Dismem-

« bratto beneficii ecclesiastici sensu stricto habetur , si, manente uni ta te 

« beneficii, pars substantiae bonorum aut saltem redi tuum beneficia-

« lium ab eo in perpe tuum separatur et sine ulla novi beneficii ere-

« elione iam existenti alteri beneficio vel causae piae vel fabricae eccle-

« siae indigenti applicatur. Quae dismembrat io reducitur ad alienationem 

« bonorum ecclesiasticorum ex causa necessitatis vel evidentis utilitatis 
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«ecclesiae factam. Quare eadem requir i tur competentia Super iorum 

« ecclesiasticorum, aequitas causarum, condit ionum et solemnitatum 

« necessitas v. g. beneplaciti Apostolici quoad res pretiosas a l ienandas 

« atque in aliis al ienationibus bonorum ecclesiasticorum. At vix admitti 

« potest ant iquorum et recentiorum canonis tarum sententia, in beneficiis 

« inferioribus v. g. parochialibus, sed non in favorem beneficiorum sim-

« plicium, hu iusmodi dismembrat ionem generat im ab Episcopo absque 

« beneplacito Sedis Apostolicae fieri posse. Nihil enim efficitur, si qu is . 

« provocet ad a rgumenta ex antiquatis capitibus iuris Decretalium v. g. 

« cap. 10, X, de praeb. III , 5, peti ta. Nam saeculo decimo quinto a 

« Paulo II Constit. Ambitiosae, de alienatione bonorum ecclesiasticorum 

« novae sanctiones publicatae sunt . Neque urgeri potest altera ratio in 

« alienationibus rerum pretiosarum inter ipsa insti tuta ecclesiastica non 

« requiri beneplaci tum Sedis Apostolicae. Nam haec opinio cum iteratis 

« decisionibus S. C. C. conciliari nequi t ; a rgumentum vero ex principali, 

« sed t an tum partiali fine Constit. Ambitiosae pet i tum, scilicet impe-

« diendi t rans i tum bonorum ecclesiasticorum ad usus profanos, ex sese 

« inefficax est ». Verum ab ea specie, pro qua scriptor iste necessitatem 

vindicat beneplaciti Apostolici prouti postea s ta tuta est can. 1422, idem 

subinde distinguit dismembrationem latiore sensu, his verbis : « Cui 

« dismembrat ioni affinis est separatio partis territorii et populi ab uno 

« officio ecclesiastico, quae, sine novi officii ecclesiastici erectione, cum 

« alio officio ecclesiastico iam existente coniungitur ». Et hanc ex con

trar ie tate rationis, quia nimirum aequiparar i nequit alienationi dire

ctae bonorum ecclesiasticorum, Episcopis explicite docet esse permis

sam. Eamdem doctrinam concinne perstr ingebat Oietti Synopsis, 's. v. 

Dismembratio. - «Dismembra t io beneficii ecclesiastici stricto sensu est 

« subtractio part is bonorum beneficialium vel redi tuum ab aliquo bene-

« ficio exsistente et in sua substant ia permanente , quae in perpe tuum 

« addicantur alteri beneficio vel causae piae sine novi beneficii ere-

« ctione... Reducitur ad alienationem bonorum ecclesiasticorum; quare 

« ad eam faciendam requi run tur eaedem causae et solemnitates, quae 

« ad alienationem bonorum ecclesiasticorum iuris praescripto necessa-

« riae sunt et inter alia beneplacitum Sedis Apostolicae. Schmalzgr., etc. ». 

« Dismembrationi strictae dictae affinis est ea, quae, a l iquando 

« etiam dicitur dismembratio partialis, et consistit in separat ione part is 

« territorii et populi ab uno officio ecclesiastico ut annec ta tur alteri 

« officio ecclesiastico praeexistenti , ut quum pars populi alicuius paroeciae 

« addici tur alteri paroeciae Eam f acere possunt illi, qui facultatem habent 

«erigendi ea officia, de quibus agi tur ; hinc, si quaestio est de episcopa-
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« tibus, solus Romanus Pontifex; si autem de parochiis agitur, non solus 

« Romanus Pontifex (cfr. S. C. Gönsist. in Placent. 15 mart . 1909), sed 

« etiam Episcopus est competens (S. C. Concil. 23 aprii . 1864; in Syrac. 

« 28 mart . 1903), verum ex gravi causa et servatis legitimis solemni-

« ta t ibus ». I taque, ex hac doctrina, probe dist inguenda erit dismem

bratio proprie dicta - cuius obiectum directum et exclusivum sunt bona 

beneficii, quaeque proinde indolem seu rationem habet mere oeconomi

cam et ideo communibus legibus de alienatione bonorum subiacet - a 

d ismembrat ione minus propria, cuius obiectum est pars territorii, quae

que proinde rationem seu indolem mere moralem, iurisdictionalem seu 

disciplinarem habet, eiusdem generis ac erectio et suppressio, ac pro

pterea iisdem facultatibus erigendi et supprimendi plane contineri vide

tur, iuxta notissimam regulam : « Cui maius conceditur, et minus concedi 

« v ide tur» . « Non debet cui plus licet, quod minus est, non licere ». Ulp., 

1. 21, ff. de reg. iur., 4, 17. Nec obstat quod per accidens, cum hac ter

ritorii separat ione etiam bonorum seu proventuum al iquam imminu

tionem, is, de cuius iurisdictione terr i tor ium erat, persentire debea t ; 

quum id non directe et exclusive intendatur , sed necessario permitti 

debeat, iuxta effatum: «Accessorium na turam sequi congruit principa

le lis » ; cap. 42, de Reg. Iur., in VI (V, 12). 

Hanc vero doctrinam ultro recepit ac pro more expolivit nuper 

da tus Codex iuris canonici. 

Ex canone enim 1421 habe tur divisio beneficii « cum ex uno , duo 

« vel p lura beneficia fiant; dismembratio, cum pars territorii au t bonorum 

« alicuius beneficii ex eodem detrahi tur et alii beneficio vel causae piae 

« aut ecclesiastico inst i tuto assignatur ». 

Canon autem 1427 non solum attr ibuit Episcopis ius peragendi divi

sionem beneficii seu paroeciae hisce verbis : « possunt etiam Ordinarii ex 

« iusta et canonica causa paroecias quaslibet. . . dividere, vicariam per-

« petuam vel novam paroeciam erigentes », verum etiam dismembratio

nem territorii beneficii seu paroeciae, aliis verbis subsequent ibus : « a u t 

« earum terr i tor ium dismembrare », quin novum erigatur beneficium 

seu paroecia. 

Contra, canone 1422 reservatur Apostolicae Sedi tan tum dismem

bratio bonorum beneficii seu paroeciae, nempe « quae detractis bonis 

« beneficialibus fiat quin novum erigatur beneficium ». Ratio hu ius reser

vationis Apostolicae non videtur, hodie, proprie in eo consistere quod 

in casu agatur de vera alienatione bonorum ecclesiasticorum ; quia secus 

eam Ordinarii , saltem ad t ramitem iuris Codicis, vi canonis 1532, usque 

ad summam lib. 30.000 peragere valerent. Ex adverso id repetendum 
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videtur - prae terquam ad praecavendos abusus inde forsan ori turos, ne